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EGIPTAS SUSITARĖ SU S. ARABIJA 
DĖL JEMENO VALSTYBĖS ATEITIES

Žibalo karalystės pažadėjo Nasseriui pinigų
KHARTOUM AS. — Sudane baigiasi arabų valstybių galvų 

konferencija. Joje Egiptas susitarė su Saudi Arabija užbaigti sa
vo intervenciją .Jemene. Egipto prezidentas Nasseris pažadėjo 
išvežti savo kariuomenės dalinius, o Saudi Arabijos karalius Fai- 
salas pažadėjo nebesiųsti ginklų monarchistams. Nasseris pakvie
tė Faisalą, atvažiuoti į Egiptą. Saudi Arabija, kartu su kitomis 
žibalu turtingomis valstybėmis Kuwaitu ir Libija pažadėjo pa
dėti Egiptui ir Jordanui lėšomis. Egipto spaudos agentūros mini 
sumą 378 milijonus dolerių.

Sirija iš tos sumos negausian
ti nieko, nes jos valstybės gal
va nedalyvavo konferencijoje ir 
jos nuostoliai kare liko nežino
mi.

Šie susitarimjai labai pakėlė 
Egipto ūpą. Dabar jis gali iš
vengti gresiančio bankroto. Kon
ferencija nieko nenutarė, kaip 
išvaryti Izraelį iš užimtų žemių. 
Sirija ir Alžiras dėl to konferen
cijoje ir nedalyvavo, kad Egip
tas ir Jordanas atsisako toliau 
kariauti su Izraeliu. Egiptas 
mielai kariautų, tačiau neturi nei 
ginklų nei pinigų. Sovietų Są
junga, pati nenorėdama supykin
ti kariningųjų arabų, pavedė tai
kos planą sudaryti Jugoslavijai. 
Sakoma, kad šis planas yra re
miamas Amerikos ir Sovietų Są
jungos.

Prancūzijos patarimai
Prancūzijos užsienio reikalų 

ministeris savo kalboje parla
mento užsienio reikalų komitetui 
pabrėžė arabams tą faktą, kad 
bet kokie nutarimai Vidurinių
jų Rytų reikalais nebus nieko 
verti, jei dėl jų nesutars didžio
sios galybės: Amįerika ir Sovie
tų Sąjunga. Jis ragino arabus 
vėl atnaujinti santykius su Ame
rika ir Britanija, o sovietų sa
telitams patarė vėl užmegzti ry
šius su Izraeliu.

Arabų konferencijoje nuosai
kieji vadai laimėjo ir anglosak
sų valstybių atžvilgiu pasiūly
tas rezoliucijas. Irakas siūlė 
trims mėnesiams sustabdyti ži
balo siuntimą vakarams. Po tų 
trijų mėnesių būtų visai sustab
dytas žibalo tiekimas Amerikai, 
Britanijai ir Vakarų Vokietijai, 
šį pasiūlyma konferencija at
metė. Buvo atmestas taip pat 
pasiūlymas išimti arabų laiko
mus pinigus iš britų bankų.

Jugoslavijos pasiūlymo smulk
menų nežinoma, tačiau konfe
rencijoje buvo kalbama, jog Iz
raelis turės pasitraukti iš visų 
užimtų žemių, o arabai leis Iz
raelio prekėms keliauti Suezo 
kanalu, Izraelio laivai galės nau
dotis Alabos įlanka. Abejotina, 
ar Izraelis pasitenkins tokiomis 
nuolaidomis.

Jemeno prezidentas Abdulla 
ai Salai labai įsižeidė, kad Sau
di Arabijos karalius ir Egipto 
prezidentas susitarė dėl Jeme
no ateities, neatsiklausę jo —

PREZIDENTAS PASIRAŠĖ NAUJĄJĮ 
KARO VETERANU GLOBOS ĮSTATYMĄ

Amerikos Legijonas baigė suvažiavimą
WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas pasirašė naują 

veteranų teisių įstatymą,, kuris pakelia veteranams ir jų našlėms 
mokamas pensijas, švietimo ir darbui apmokymo privilegijas. 
Įstatymas paliečia apie 5 milijonus amerikiečių. Prezidentas pa
brėžė savo kalboje, kad jis prašė mažiau lėšų, tačiau kongresas 
jas padidino net 115 milijonų dolerių. Tas kongreso pakėlimas 
įvykęs todėl, kad jo nariai gerai pažįstą veteranų rekalus, kongrese 
yra 148 nariai — patys veteranai. Naujasis įstatymas per atei
nančius penkerius metus kainuos 1.5 bilijono dolerių.

Automobilių firmos 
turinčios sąmokslą
DETROITAS. — Automobilių 

darbo unijos prezidentas Wal- 
teris Reutheris spaudos konfe
rencijoje apkaltino tris didžią
sias automobilių bendroves są
mokslu. Unija žada paremti sa
vo nemažus reikalavimus strei
ku prieš vieną iš trijų bendro
vių, tačiau dabar kyla įtarimas, 
kad kitos dvi pažadėjo irgi už
daryti duris darbininkams, jei jie 
streikuos prieš trečią.

Reutheris apkaltino General 
Motors bendrovę kuri yrą di
džiausia, kad ji diktuoja savo pa
žiūras kitoms. Fordas ir Chrys- 
leris tą teigimą tuoj pat panei
gė.

Unijai kilo Įtarimas, kad tarp 
bendrovių yra sąmokslas, kai 
unijai pasiūlius padaryti išimti 
Chryslerio bendrovei ir prieš ją 
nestreikuoti, Chryslerio bendro
vė atsisakė priimti tą pasiūlymą. 
Nors ji yra mažesnė už kitas dvi, 
tačiau jos įmonių daugiausia yra 
pačiame Detroite, kurio gyvento
jai ir taip yra nukentėję nuo šių 
metų riaušių.

Kitas dalykas, Chryslerio ben
drovė prieš tris metus parinkta 
streiko akcijai, greit sutiko su 
unijos reikalavimais ir kartu, 
privertė kitas dvi bendroves su 
jais sutikti. Už tai unija norė
jo padaryti Chrysleriui išimtį, 
tačiau bendrovė pasiūlymą at
metė.

Senoji sutartis pasibaigia tre
čiadienį. Prieš ką unija streikus, 
dar nežinia. Nežinia ir kokią 
taktiką pasirinks bendrovės.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
pareiškė, kad britų svaras ne
bus nuvertintas.

Jemeno prezidento. Jis buvo nu
taręs boikotuoti konferencijos 
posėdžius, tačiau jį Sudano 
premjeras nuo tos minties atkal
bėjo. Egipto kariuomenės pasi
traukimą prižiūrėti pavesta Ira
ko, Moroko ir Sudano stebėtojų 
komitetui. Jam pavesta prižiū
rėti ir įvairių Jemeno politinių 
grupių susitaikymą. Manoma, 
kad Egipto kariuomenę išvežti 
užtruks iki šešių mėnesių.

Įstatymas apima ir visus ka
riškius, kurie bent 180 dienų tar
navo kariuomenėje po 1955 sau
sio 31 dienos. Bus padidinta vi
dutiniškai 5.4(/ visos veteranų, 
jų žmonų ar vaikų pensijos. To
kias pensijas gauna 1.2 milijo
nai amerikiečių.

Įstatymas padidina 5 doleriais 
į mėnesį Ispanijos-Amerikos ka
rų veteranams mokamas pensi
jas. Vietnamo karo sužeistie
siems bus teikiamos švietimo ir 
gydymo lengvatos, švietimo pa
rama bus padidinta nuo 100 do
lerių iki 130 dolerių mėnesiui. 
Veneranai su šeimomis gaus dar 
daugiau. Apie pusė milijono ve
teranų žada pradėti mokytis šį 
rudenį.

Pasmerkė Prancūziją
Prezidentui pasirašant nau

ją veteranų globos įstatymą, 
Bostone baigėsi Amerikos Legi- 
jono konvencija. Joje buvo pri
imta visa eilė rezoliucijų. Viena 
jų pasmerkia Prancūzijos prezi
dentą De Gaulle ir jo politiką, 
reikalaudama, kad JAV pradėtų 
prieš Prancūziją diplomatinį ir! 
ekonominį spaudimą. Legijonas 
priminė Prancūzijos skolas Ame
rikai ir pareikalavo, kad Ameri
kos vyriausybė panaudotų Pran
cūzijos lėšas Amerikoje toms 
skoloms padengti.

Legijono suvažiavimas pripa
žino Izraeliui teisę naudotis Sue
zo kanalu, bet kartu pareikala
vo, kad Izraelis pilnai atlygintų 
Amerikos laivui “Liberty’.’ pada
rytus nuostolius, įskaitant ir už
muštų 34 amerikiečių giminėms 
kompensacijas.

š. Vietnamo puolimas
Legijonas reikalauja, kad vy

riausybė nevaržytų karinės va
dovybės rankų bombarduojant 
Šiaurės Vietnamą. Jis patarė 
bombardavimus sustiprinti ir už
daryti Haifono uostą.

Naminiuose reikaluose legi
jonas pasmerkė teismus, kurie 
varžo policijos rankas kovojant 
su nusikaltimais ir pareikalavo, 
kad tie asmenys, kurie kursto 
amerikiečius išdavikiškiem veik
smams, būtų griežtai baudžiami. 
Legijonas kvietė kongresą ati
džiai stebėti Aukščiausiojo Teis
mo sprendimus ir, reikalui esant, 
priimti įstatymus, kurie apsau
gotų visuomenę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Milwaukee suimti miesto 

potvarkių neklausę negrai ir bal
tas kunigas Groppi buvo paleisti 
už piniginį užstatą. Jie ruošia
si vėl žygiuoti.

♦ Maskvos ligoninėje mirė ra
šytojas Uja Ehrenburgas, 76 
metų. Jis, žydų kilmės komu
nistas, sugebėjo išsilaikyti per 
Stalino režimą, o vėlesniais lai
kais buvo pradėjęs vaidinti di
delį liberalą. Jį paskutinis ra
šytojų suvažiavimas kritikavo 
už nedalyvavimą jame.

♦ šeštadienio naktį Švedijoje 
sustoja visas judėjimas keliuose 
ir gatvėse. Sekmadienio rytą vėl 
visi pradės važinėti, bet jau — 
dešine puse.

♦ Mao Tse Tungo šalininkai 
ske’bia laimėję Kantono miesto 
valdžią. Pranešimai giria kelis 
kariuomenės vadus, kurie atsta
tę tvarką.

Adeno federacija 
praranda valdžią 
DAR SAADAS. — Adeno fe

deralinė valdžia visai sugriuvo 
ir Išlaisvinimo Frontas pradėjo 
savo veiklą pusiau viešai. Užėmę 
Dar Saado miestą su 14,000 gy
ventojų, fronto vadai net sušau
kė spaudos konferenciją. Jie pa
reiškė, kad sultonai ir šeikai 
ateities Adeno nevaldys, nes jie 
tik išnaudoja žmones ir neturi 
jų pasitikėjimo.

Dar Saado sultonas Fadhli Bin 
Ali of Lahej kažkur pasislėpė. 
Jo miestą valdo sukilėliai. Britų 
sluoksniai neslepia, kad prieš iš
einant iš Adeno, britams gali 
tekti derėtis ne su seniau įsteig
ta federacijos valdžia, bet su 
nacionalistais sukilėliais. Iš 8,000 
federacijos kariuomenės didelė 
dalis esanti palanki sukilėliams. 
Karininkai atsisakė prieš sukilė
lius kariauti. Patys britai, ku
rių kariuomenė yra 12,000, neno
ri prieš išeidami įsivelti į nuo
stolingą karą už šeikų interesus.

Nauju Amerikos Legijono va
du išrinktas 41 rrtetų Nebraskos 
ūkininkas William Galbraith. Or
ganizacija turi 2.6 milijonus na
rių.

Sovietai nesutiko 
praleisti laivų

WASHINGTON AS. _ Ame
rika buvo priversta nusileisti 
Sovietų Sąjungai dėl navigacijos 
aplink šiaurės Ašigalį. Du Ame
rikos ledlaužiai plaukė tyrinėda
mi vandenyno dugną iš Grenlan
dijos, pro Švedijos šiaurinį pa
kraštį, norvegų jūrą, aplink 
Šiaurės Ašigalį, tikėdamiesi at
plaukti į Alaska iš rytų pusės. 
Sovietai laivams pasiuntė radijo 
žinią, kad jiems draudžiama 
plaukti Vilkitskio sąsiauriu, ku
ris yra tarp sovietų krantų ir 
Severnaja Zemlia salų.

Tas sąsiauris yra siauriausio
je vietoje 22 mylios platumo. So
vietai savo teritorinius vande
nis laiko 12 mylių nuo kranto. So
vietai pranešė, kad laivų pra- 
plaukimas bus laikomas terito
rinių vandenų pažeidimu.

Tarptautinė teisė pripažįsta 
teisę perlplaukti laivams “ne
kaltais tikslais” iš vienos jūros 
į kitą. Sovietai šią sutartį 1958 
metais pasirašė, tačiau dabar 
atsisakė vykdyti jos numatytas 
sąlygas. Valstybės departamen
tas pasiuntė sovietams protestą, 
o laivai pasuko atgal.

Manoma, kad sovietai užsispy
rė dėl to, kad Severnaja Zemlia 
salose jie turi savo branduolinių 
ginklų bandymo stotį. Sovietai 
sutiko laivus praleisti, jei jie 
prisiims sovietų pilotus ir led
laužius. Už tą patarnavimą, lai
vai turėtų sovietams užmokėti.

Japonų premjeras 
ruošiasi kelionėn
TOKIJO. — Japonijos premje

ras Eisaku Šato rugsėjo 20 d. 
išvyksta ilgai viso mėnesio kelio
nei į Pietryčių Azijos kraštus. 
Jis nevažiuos tik į Pietų Korėją, 
kurioje neseniai buvo, ir į Kam- 
bodiją, kurios ginčai su kaimy
nais gali įvelti Japoniją į politi
nes nesantaikas. Formozą prem
jeras žada aplankyti kiek vėliau.

Japonija tradiciškai savo ža
liavų didelę dalį gauna iš Ry
tų Azijos kraštų. Kartu čia yra 
nebloga rinka Japonijos pramo
nės gaminiams. Todėl Japonija 
rodo didelį dėmesį tiems kraš
tams. Neseniai Japonija pasky
rė 100 milijonų dolerių parėmi
mui Pietryčių Azijos kaimynų.

Šato kelionės metu jis įteiks 
lėšas Indonezijai naujos užtvan
kos statymui, Burmai — auto
mobilių fabrikui, kelias naujas 
mokyklas Filipinams ir aerodro
mą Laosui. Japonijos premjeras 
atvyks trumpam laikui ir į Pietį] 
Vietnamlą.

Ateinantį pirmadienį, rugsėjo 
4 d. — Darbo dienos šventė. 
Naujienų įstaiga bus uždaryta 
ir laikraštis tą dieną neišeis.

KARINIS SĄRAŠAS TURI DAUG 
VILČIŲ LAIMĖTI P. VIETNAME

SAIGON AS. — šį sekmadienį Pietų Vietname įvyksta se
niai laukti prezidento ir senatorių rinkimai, pagal neseniai pa
rašytą naują konstituciją,. Karinė vyriausybė išstatė du savo va
dus — dabartinį valstybės galvą generolą Thieu ir premjerą Ky. 
Šis sąrašas ir turi daugiausia vilčių laimėti. Kiti, civiliai politikai 
garsiai skundėsi per visą rinkiminę kampaniją, kad rinkimai bus 
sukti, kad karinė valdžia siekianti likti prie vairo. Dėl to, karinė 
valdžia pasikvietė iš užsienio kelias grupes stebėtojų prižiūrėti 
rinkimų eigos. Iš Amerikos nuvyko 22 žymūs visuomenės veikėjai.

Komunistai bando rinkimus 
sutrukdyti, nes jiems svarbu iš
laikyti krašte chaosą ir gyven
tojų nepasitenkinimą ir nepasi
tikėjimą Saigonu. Demokratiš
kai išrinkta vyriausybė gali pra
dėti žymias žemės ūkio ir kitas 
reformas, kurių Pietų Vietna
mu! skubiai reikia. Tas galt 
atimti iš komunistų visą veiklos 
pagrindą.

Tarp atskirų kandidatų labai 
nedidelis skirtumas ideologiniuo
se įsitikinimuose. Jie visi ban
do patraukti kuo platesnius gy
ventojų sluoksnius. Visi kalba 
apie reikalą, užbaigti karą, apie 
reikalą sustabdyti valdžios ko
rupciją.

Renkami ir senatoriai
Į prezidento vietą kandidatuo

ja 11 asmenų. Daug didesnį su
sidomėjimą sukėlė rinkimai į se
natą. čia kandidatų yra net 480. 
Jie pasidalinę į 48 grupes po 10 
asjnenų. Kai kurios grupės yra 
daugiau ar mažiau surištos su 
atskirais kandidatais į preziden
tus. šešias grupes remia kari
nė valdžia, nors ir neviešai.

Be karinio Thieu-Ky sąrašo, 
daugiausia pasekėjų turi keli ci
viliai. Vienas jų Tran Van Hu
ong, 66 metų buvęs premjeras, 
daug kovojęs prieš prancūzų ad
ministraciją. Jis buvo Saigono 
meru ir po Diem diktatūros įsi
galėjimo, sėdėjo kalėjime.

Kitas kandidatas į preziden
tus dr. Phan Khac Suu laiko sa
ve Vietnamo Rooseveltu ir skel
bia “New Deal” Vietnamo gy
ventojams. Jis yra 62 metų. Jį 
remia religinė Cao Dai sekta. Jis 
nesipriešina deryboms su Hano
jumi, tačiau sako, kad nesiderės 
su Viet Congu.

Dr. Hoang Co Binh yra dantis
tas, 58 metų. Jis neturi dide
lės pasekėjų grupės. Jo partija
— socialdemokratai, tačiau šiuo 
metu ji pasekėjų neturi, nes 
daug jos narių šių rinkimų ne
remia.

Truong Dinh Dzu remia savo 
akciją taikos šauksmais. Jo rin
kimų simbolis yra taikos balan
dis. Jis sako, esąs Vietnamo 
Kennedis, nes abu gimę 1917 me
tais. Jo viltys nėra didelės, nes 
jis dar prezidento Diem laikais 
buvo įveltas į politinį skandalą
— korupcijos ir išeikvojimo by
lą.

Kiti kandidatai dar mažiau ži-

Siūlo atstatyti 
normalius ryšius

PEKINAS. — Komunistinėje 
Kinijoje jaunuolių minia demon
stravo prie pastato, kuriame gy
vena britų ir kitų valstybių dip
lomatai. Demonstrantai reika
lavo, kad gatvėje pasirodytų bri
tų pasiuntinybės galva priimti 
protesto, šis, lydimas dar pen
kių diplomatų, išėjo ant laiptų. 
Jį tuoj apsupo kinų kareiviai ir 
policija. Nežiūrint šios apsau
gos, vienas jaunas kinas prišo
kęs griebė britų diplomatui už 
plaukų, priversdamas jį “nulenk
ti galvą”.

Britų užsienio reikalų ministe
ris Brownas pasiuntė telegramą 
Kinijos užsienio reikalų minis- 
teriui Chen Yi, ragindamas jį 
atstatyti normalius diplomati
nius ryšius tarp Britanijos ir 
Kinijos.

Kinų pasiuntinybė atsisakė šią 
telegramą į Pekiną persiųsti. 
Kadangi britų pasiuntinybė Pe
kine sudeginta ir jos radijas ne
veikia te’egrama buvo pasiųsta 
paprastais, komerciniais keliais.

Plieno bendrovės 
pakėlė kainas

WASHINGTONAS. — U. S. 
Steel bendrovė atmetė vyriausy
bės apeliavimą nekelti plieno kai
nų. Jau ir kita — Republic Steel 
bendrovė pranešė, kad plieno 
virbų kaina pakeliama 1.8 G..

Vyriausybės vardu preziden
to ekonominių reikalų tarybos 
pirmininkas Gardner Ackley 
kreipėsi į plieno bendroves, pra
šydamas jų nekelti kainų. Bend
rovės pranešė, kad jos labai rū
pestingai apsvarstė Ackley ar
gumentus, bet vistik, nutarė kai
nas pakelti.

Vyriausybė tik 1965 metų žie
mą sėkmingai protestavo prieš 
aluminijaus ir vario kainų pa
kėlimą, pagrasindama paleisti 
i rinką savo turimas atsargas. 
Nuo to laiko vyriausybės pro
testai nebepaveikia bendrovių.

nomi ir laimėti galimybių beveik 
neturi. Stebėtojų galvojimu ka
rinis sąrašas: Thieu su Ky rin
kimus lengvai laimės.
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Paskutinieji Dr. K. Griniaus paminklui 
statyti Komiteto pranešimai

1
t Komiteto prašymą padėti 

užbaigti mokėti dar likusią pa
minklo statybos skolų dalį at
siliepė šie aukotojai atsiųsda
mi tokias aukas:

10') dol. gauta iš Ohio Lietu
vių Gydytojų Draugijos, kurios 
pirmininkas yra dr. H. Bra
zaitis. Pinigus atsiuntė tos II- 
jos iždininkas dr. Juozas Skrins 
ka. Toįtia pati 100 dol. auka 
gauta iš iš SLA 365-tos Jau
nuolių kuopos Jamaica Plains, 
Mass. Ją atsluhlė kubįtos įlf’O- 
tokohį rast. Al. Jantiškėvlčietiė.

50 dol. pdatikojd ddktūrai 
Alvina ir Juozds šabatial. 22 
dol. Jonas Kardelis stiiitikd iš 
Montrealio, Kahadoj, liaudi
ninkų. (7 dot. paatikojd Aldrit- 
realio Liaudiiliiikų — Varpi
ninkų klubas ir pd 5 dol. Biti
nis, Paukštai lis it J. Kardelis). 
15 dol. auka gauta iš žinomų 
Čikagos visuomeninkų Zolpių 
šeimos. (10 dol. padUkojd Ma
rija ir Silvestlas Zolpiai ir 5 
dol. jų duktelė dail. Dalia Zol- 
pytė Ondrick). 11 dol. su
rinko rūpestingasis Komiteto 
talkininkas Frank Stanionis 
Čikagoje, kuris anksčiau jau 
paaukojo šiam tikslui 25 dol. 
(Aukojo 
Widmer 
1 dol. J. 
iš JAV

nė ir A. S. Goberiai, po 1 dol.: 
A. Tiškuvienė, J. Juodakis, Vo
sylius, Vaičekauskas, Matulis 
ir vieno aukotojo pavarde ne
išskaitoma). 5 dol. gauti iš F. 
p. Vilko ir dol. iš Petro Jatke- 
vičiaus, abu iš Čikagos.

Višiėhis aukotojams labai 
nuoširdžiai dėkojame, ypač gi 
Ohio Lietuvių Gydytojų Drau
gijos valdybai, SLA 365 Jait- 
miblių kuopos Jamaica Plains, 
Mass., valdybai ir daktarams 
šabanams už jų stambias au- 
kitš. RbmitetUi iiiaioriii 
pažymėti, kad lįjatitinkib staty
bų tokia dūbšnia auka įjarėmė 
lietuviui jatiilttbliai, kurių dau
gumas, lut- būt, yta čia gimę.

KbiuHėias tilto dabai- sustab- 
ito aukų rihkiiliiĮ. Fiašoilie 
rnuiits daugiau aukų tiėbfešiųš- 
ti.

ta*'

Čikagos visuomenė renkasi i Dr. Kazio Griniaus paminklo atidengimą 
Lietuviu Tautinėse kapinėse

":W ..... . W
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Linksmoji Našlė 
Marquette Parke

i;i metų Alvudo kultūrinių
•ikaronių Marqttelte Parke 

užbaigai ši šeštadienį, rugsėjo 
2 d., atvyksta ekranai! Franz 
Lehar operetė Linksmoji Naš
lė su Maurice Chevalier ir Je
annette MacDonald. Pradžioj 
v.i kilias skil ti filmai.

Pradžia 4 v. p. p. lietuviška 
muzika, užkanda, vaikų sportu 
ir žaidimais, bei visų kultūrin
gu pasirodymu prie mikrofo
no. Povilas Dirkis kalbės apie 
susiklausymo reikalą. Daly
vaus akt. Alfas Brinką. Monta
žas “Prie grėblio rymoj a mer
gaitė” Visi kviežiami, visiems 
dalyvavimūs laisvas.

JAV DOLERIŲ PAžYMeJIMAI! rublius, ką jūsų giminės gali 
jums patvirtinti. Specialios do- 

Corp lerly krautuvės yra kiekviena- 
esančios 125 Eašl 23r<i St., New me didesniame mieste, ir jų vis 
York, N. Y. 10010, esame infor- daugiau įsisteigia. Jūsų gimi-

LIETUVIAMS
Intertrade Express

muoti, kad geriausia ir vertin
giausia dovana Lietuvoje esan-

po 5 dol.: Frederic 
ir Frank Slanionis ir 
Masys). 10 dol. gauta 
Lietuvių Bendruome

nės East St. Louis, Ill., apylin
kės per Juozą Juodaki. (Au
kojo: po 2 dol.: O. Čerškuvie-

2
Dabar čia seklbianife auko

tojų ir visuOhitenės žibiai tiks
lią Dr. K. Griniaus Faniiilklūi 
Statyti Komiteto visit pajamų 
ir išlaidų linahsiiię flįtyškaitą.

Per maždaug pusantrų savo 
veiklos metų Komitetas yra su
rinkęs (aukų lapais, aukų 
knygutėmis ar tiesioginiais au
kotojų Įmokėjimais Į Komite
to sąskaitų Chicago Sdvings & 
Loan Assoc.) 6,800.66 dol. (Iš 
tos sumos 6,501.36 dol. gauti 
su aukotojų lydraščiais: gra
žintais aukų lapais, laiškais ar 
rašteliais ar buvo surinkti pagal 
aukų knygutes ir 299.30 dol.CRANE SAVINGS and Loan Association

KUKI
| SAVINGS

CRANE saving ANO IO**

DIENOS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

M7 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
4 INVESTMENT 

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadietiį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

'lĮnrin'ii’... r

LIETUVI, ATOSTOGAUK SMAGIAI!
Pigu, švaru, šeimoms ir pavieniams. 200 pėdų nuo Atlan

to. Atsilankę nesigailėsite.
Florida Surfside resortas. Pompano Beach, 

710 South Ocean Dlvd. (A-l-A).
Kviečid: sav. E. RUDAITIS ir K. JUSKENAS

Tel.: Chicago LA 3-9219. Florida: Area code 305 - 942-2400

illlllllllllllllHilllllllilllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllU:

Jles mokama ant risu sutaupu

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

iiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii?.

gatiti iš nežinomų aukotojų, kii 
rife ,gal būt, patys Įmokėjo savo 
dūką Į Komiteto sąskaitą ne- 
pūiikddiiii pavardės, arba pa
siuntė Į tą sąskaitą be lydraš
čių Be to, Komitetas dar yra 
gavęs 80.64 dol. palūkanų už 
indėlius savo sąskaitoj. Taigi, 
tuo būdu Komitetas iš viso 
yra turėjęs 6,881.30 dol. paja
mų.

išlaidos yra tokios:
L Skulptoriui ir paminklą 

stačiusiai firmai sumokėta 6,200 
dol. (Čia Įeina molinio dr. K. 
Griniaus biusto nulipdymas, 
vėliau gi dar per kelias pagal
bines formas jo nuliedinimas 
iš bronzos, dviejų sunkių dide
lių šviesiai pilko granito kolo
nų ir mažesnės juodo šlifuoto 
granito kolonos pagaminimas 
Vermonto valstijoj, atgabeni
mas jų Į Čikagą ir visas pa
minklo pastatymas).

2. Paminklo pamatų padėji
mas — 330 dol.

3.3 eglių, kurių dvi gana 
didelės, nupirkimas, atvežimas 
Į Tautines Kapines, čia jų pa- 
sodinimas ir viso paminklo ap- 
vėlėn avimas — 220.36 dol.

4. 6,000 vokų, 4,000 dviejų 
rūšių Komiteto atsišaukimų. 
850 aukų lapų, 800 blankų ir- 
25 aukų knygučių atspausdini-1 
n i as •— 143 dol.

5. Pašto ženklai—125.50 dol.
6. Adresų rašymas ir išlai

dos specialiam adresų popie
riui — 89.54 dol.

ApitiOkatiti pranešimai 
spaudoje ir keleto klišių išlai
dos — 87.85 d.

8. Dr. K. Gri»iaus bitisto, 
paminklo ir komiteto nuot
raukos — 43.40 dol.

9. Paminklo atidengimo iš
laidos: garsintuvo nuoma ir 
k t. 73.51 dol.

10. Patalpų ntioma vienam 
organizacijų atstovų susirinki
mui — 5 dol.

1J. Kasininko išlaidos — ka
sos knVga ir kiti popieriai — 
2.89 dot

12. Nuostolis susidaręs Ka
nados valiutą keičiant į JAV 
-- 6.88 dol.

savo pareigas, visas su pamin
klo statyba ir aukų rinkimu 
susijusias išlaidas, kaip Įvai
rūs važinėjimai, padidėjusios 
telefono išlaidos ir kt. apmo
kėjo iš savo kišenių.U c t

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komiteto ilgojoj padė
koj visiems tos didžios lietu
viškos talkos dalyviams: savo 
bendradarbiams, aukotojams, 
kalbėtojams, menininkams ir 
kt., kuri buvo išspausdinta 
1967 m. rugpiūčio 2 d. “Nau
jienų” numeryje, skiltyje, kur 
dėkojama lietuviškai spaudai 
už jos paramą paminklo staty
bai, dėl klaidos buvo praleistas 
CIevelando “Dirvos” vardas. 
Atsiprašome “Dirvos” redak
ciją, kuri taip pat nuoširdžiai 
rėmė mūsų pastangas ir čia 
reiškiame jai padėką.

. Taip pat čia tenka papildyti 
' aną pranešimą ta prasme, kad 
Karolis Aleksiūnas buvo ne 
vien tik Komiteto narys bet 
dar ėjo ir iždininko pareigas.

Visi aukojusieji Dr. K. Gri
niaus paminklo statybai, jei 
jie kuomet atsilankys į Lietu
vių Tautines Kapinės ir norės 
turėti savo aukos atmininių, 
Kapinių raštinėj gali nemoka
mai gauti po Dr. K. Griniaus 
paminklo nuotrauką. Tuo rei
kalu prašome •kreiptis į Kapi
nių administratorių p. Anta
ną Petraiti darbo valandomis.

Tuo būdu iš viso paminklo 
statybai išleista 7,327.93 dol. 
Kai Komitetas iš viso pajamų 
tūrėjo 6,881.30 dol., susidaro 
446.63 dol. trūkumas, kurį sa
vo auka dr. K Griniaus pa
minklui padengė Lietuvių Tau
tinės Kapinės. Jos apmokėjo 
paminklo pamatų padėjimo 
sąskaitą ir didesniąją dali eg
lučių ir paminklo apvėlėnavi- 
mo sąskaitos. Už šią auką Ko
mitetas nuoširdžiai dėkoja 
Lietuvių Tautinių Kapinių Či
kagoje vadovybei.

Pats gi Dr. K. Griniaus pa
minklas pastatytas iš lietuviš
kosios visuomenės JAV, Ka
nadoj ir tolimuose užjūriuose 
sudėtų aukų ir visiškai patei
sina antrojoj paminklo pusėj 
iškaltą Įrašą.

Visą savo veiklos metą Ko
mitetas laikėsi kuo didžiausio 
taupumo principo ir niekur be 
būtiniausių reikalų, neišleido 
iš visuomenės suaukotų pinigų 
nė vieno cento. Vis dėlto sta
tant tokį didžiulį paminklą ir 
vykdant plačią aukų rinkimo 
bei propagandos akciją, susi
darė visa eilė, kaip matote, ša
lutinių išlaidų, be klirių tik
rai nebuvo galima išsiversti. 
Visi Komiteto nariai, eidami

Galutinai baigdami savo dar 
bą, mes dar kartą nuoširdžiau
siai dėkojame visiems savo 
mieliems bendradarbiams, tal
kininkams, aukotojams ir vi
siems kitiems, vienu ar kitu 
parėmusiems mūsų pastangas 
pastatyti didžiam lietuvių tau
tos sūnui jo šimtmečio sukak
ties proga tinkamą paminklą. 
Komiteto ir Jūsų bendrų pas
tangų dėka šiandien Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse stovi im
pozantiškas paminklas Dr. Ka
ziui Griniui, Lietuvos Respub
likos Prezidentui. Tuo pamink
lu galihie visi didžiuotis ir te
gu jis ten laimingai stovi ilgus 
šimtmečius.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

Patikslinimas
T rečiadienio (rugp. 30) Nau

jienose Jotijos Jono korespon
dencijoje “Vaisių pailsio kraš
te Michigane” parašyta, kad 
Virginia Zyzas “laikinai dirba 
Universal Savings 
Assn, Chicagoje”.

Tai klaida. Ponia 
Zyzas ne laikinai, o 
dirba
Loan Assn.

Universal

& Loan

Virginia 
pastoviui 

Savings 8c

Padės neturtingiesiems 
Įsigyti nuosavus namus 
Dr. Martin Luther King Chi

cagoje Išdėstė planą, pagal 
kurį vienuolikoje apartmenti- 
nių namų miesto vakarinėje 
dalyje bus atremontuojami bu
tai ir tie butai ligšioliniems 
nuominkams parduodami nuo
savybėn. King pareiškė, kad 
jis tikisi, jog ši idėja išsipla
tins visame krašte. Pirmai 
pradžiai bus atnaujinti 156 
aparlmentai, kuriuos ir darbą 
turintieji ir iš šalpos gyvenan
tieji beturčiai galės Įsigyti iš
simokėtinai po $100 per mė
nesi. Tuos 11 namų nupirks 
ir atnaujins labdaringa nepel
no organizacija Kate Mare- 
mont Fundacija, o namus ad
ministruos Lawndale lūšny
nams išvalyti unijos nariai. 
King sako, kad šis projektas 
yra pirmas toks visoje JAV 
šalyje.

Fundacijos vykd. direktorius 
De Gražia apskaičiavo, kad 
tokie namai — apartmentai 
kaštuos apie $7,500 ir juose 
bus galima pradėti gyventi po 
pusės metų. Tuos apartmentus 
nuomoj autiems bus duodama 
pirmenybė juos nusipirkti, kai 
bus atremontuoti. Namų pir
kimo Įmokoj imanis paskolas 
po 3 nuošimčius iki 20 metu 
teiks pati Fundacija.

Tie namai yra: 3808 Fillmo
re St., 1531 ir 1541 S. Avers 
d ve., 1401 S. Harding av., 3823 
Fulton St., 1015 S. Springfield 
a v., 1022, 1105 ir 1119 Indepen
dence blvd., 1132 Homan av. 
ir 3109 Grenshaw street.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Jūsų gimi
nės bus painformuoti Vnešpo- 
siltorgo apie artimiausią dole- 

' i jos nebūtų 
— galės pasirinktą prekę gauti 

Jokių mokesčių už pa-

Į ką apmoka Vnešposiltorgas. 
j Priimame užsakymus bet ko
kiai sumai.

Jei 
teikti 
jiems 
mus 
Corp., 125 Last 23rd St., New 
York, N. Y. 10910. Tel. 982-1530. 
Prašykite, mielai atsiųsime ne
mokamą katalogą. (Pr).

tiems jūsų giminėms yra JAV krautuvę, o jei
dolerių pažymėjimai, kuriais 
galima viską pirkti Vnešposil-■ l)as^u- 
torgo specialiose dolerių krau-į tarnavimą bei siuntimą, nes vis- 
tuvėse.

Tik su JV doleriniais pažymė
jimais, bet ne rubliais, jūsų gi
minės gali išsirinkti geriausios 
rūšies amerikoniškų, vakarų 
Europos ir vietinių prekių, kaip 
maisto, tekstilės, visokios rūšies 
aprangos, batų, namų apyvo
kos, automobilių ir daug kito
kių reikmenų. Viskas labai že
momis kainomis. Doleriniais 
pažymėjimais galite apsimokėti 
ir atostogas ar kurortines vie
tas, įsigyti apartainentą Ur bal
dus.

JAV dolerių pažymėjimai yra 
kėtiii-is kartus vertingesni už

Uorite savo giminėms su- 
džiaugsmo, pasiųskite 
JV dolerinius pažymėji- -

per Intertrade Express

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER. INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.

U N ion 6-9206

7643 HARDING^ AVENUE

Miami beach, 41, Florida 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice WelickaST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Joteph F. Gribauskat 
Executive Secrtetary°/o

ON INVESTMENTS 
Units o* $100 00 
Dividend Checks 
Mailed Quarterly

1447 So. 491h Court
CICERO, IIUNOIS • 60450

fhone^MCod. 31?) 456.6330

ON BONUS SAVINGS 
Uniti cf $1,000.00 

For 3 Ye*ri 
DNirfendi Paid 

Quarterly 
oi Compounded

f MOVING-------- .MSI*5 PER't«4u
-aP is toli ir arti

JUOZAS NAUJOKAITIS
uns/

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

4
metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

J

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, SEPTEMBER 2, 1967

■ | Visos sąskaitos iki $15,000.00 
r ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

nVeS17 iVn!Ve$T/^PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Terminuoti santaupy lakštai 

(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

1800 Š. HAISTED STREET 
CHICAGO. 8, lit 

Phene HAynarket 1-3070

X

2



Linco teismas (1)

KAS YRA LINCO TEISMAS
P. STRAVINSKAS

Lincas arba linčo teismas — 
tai savavališkas nelegalus susi
dorojimas su nusikaltėliu (tik
ruoju ar tariamuoju) įvykdant 
jam savo “bausmę”, be jokio 
tardymp ir be legalaus teismo 
sprendimo.

Pats žodis “linčas”, angį, 
“lynch” kildinamas iš pavardės 
“Lynch”.

Vieni sako, kad tai vieno prieš 
400 metų gyvenusio Airijos ka
lėjimo viršininko pavardė. Esą, 
tas kalėjimo viršininkas pats sa
vavališkai “nuteisęs” mirties 
bausme savo sūnų (už žmogžu
dystę) ir įvykdęs jam savo 
“bausmę”. Nuo to laiko, girdi, 
toks savavališkas, nelegalus su
sidorojimas su nusikaltėliu ir va
dinamas “lynch”, to kalėjimo 
viršininko pavarde.

Kiti sako kad žodis (termi
nas) “lynch” — tai Amerikos 
patrioto Charles Lynch (1736— 
1796) pavardė. Mat, tas Charles 
Lynch suorganizavo “teismą” 
vienos konservatorių grupės 
(Tory partijos) sąmokslininkam 
“sutvarkyti”. Tas “teismas” 
(pirmininkaujant pačiam Ch. 
Lynch) ir “nuteisęs” juos žiau
riomis bausmėmis. Vėliau tas

savavališkas Ch. Lynch “teis
mas” (sprendimas), tiesa, buvęs 
įteisintas specialiu legisliacijos 
aktu. Kadangi tie Ch. Lynch 
“teismo” veiksmai vistiek buvo 
nelegalūs, savavališkas susidoro
jimas su nusikaltėliais, tai pana
šūs veiksmai (nelegalus, sava
vališkas “teisingumo vykdy
mas”) vadinami to Amerikos pa
trioto, bet kartu ir savavaliau- 
tojo pavarde.
Ar būna linčinių teismų šiais 

laikais Amerikoje?
Jų pasitaiko ir šiais mūsų lai

kais. Pvz., 1933 metais, Kali
fornijoje, du asmenys pagrobė 
vienos plačiai žinomos šeimos 
vaikelį ir jį nužudė. Įniršusi mi
nia įsibrovė į kalėjimą, kur bu
vo laikomi žudikai, juodu išsi
tempė lauk ir nulinčiavo, viešai 
pakorė.

Kartais dar ir dabar JAV pie
tuose pasitaiko panašių nulin
čiavimų, pvz., negrų už baltų
jų moterų nuskriaudimus.
Ar pasitaikydavo nulinčiavimų 

Lietuvoje?
Nepriklausomybės laikais to

kių linčo teismų, rodosi, nebuvo.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Mano teisinėje praktikoje (tei
sėjo tarnyboje ir advokato prak
tikoje) neteko jų nei turėti, nei 
girdėti.

Prisimenu tiktai tokią Žemai
tijos ūkininkų baudž. bylą dėl sa
vavališko “atsiskaitymo” su vie
nu vagišių, spręstą Vyr. Tribu
nole, rodos, 1928 metais, kurioje 
teko man sekretoriauti. Toje by
loje buvo teisiama gal apie 20 
asmėnų už sunkų kūno sužaloji
mą vienam sugautam vagiliui.

Mat, viename Žemaitijos kai
me vis būdavę apvaginėjamos, 
naktimis, ūkininkų sodybos. Ūki
ninkai buvo įtūžę, ypač, kad tas 
tęsėsi ilgai ir vagilio niekas ne
galėjo sugauti.

Kartą, betgi tas vagilėlis ne
buvo ‘‘reikiamai atsargus” ir pa
teko vidunakty ūkininkui į na
gus. Tas susikvietė į savo sody
bą visus iki tol .nuo vagišiaus 
nukentėjusiuosius, ir jie visi pa
darė anam savo “teismą”: įkišo 
jį į maišą, užrišo, pakabino kluo
ne po balkiu ir visi jį “kūlė” 
spragilais ir lazdomis, vykdyda
mi jam savo “teisingumą”...

Sužalojo vargšelį labai, sulau
žė kaulus, padarė tiesiog nepana
šų į žmogų.

Šiaulių Apygardos Teismas 
nubaudė tuos savavališkus “tei
sėjus” už sunkų kūno sužaloji
mą, kurį, manding, galima būtų 
laidyti ir “linčo teismu”.

Vyr. Tribunolas daug nuteis
tųjų išteisino; bausmę patvirti
no tik keliems “teisėjams”, ku
rių balsus aiškiai girdėjo mai
šau užrištasis jųjų “teisiama
sis” vagilėlis...

Reikia pastebėti, kad savava
liškas teisdarystės vykdymas, 
netgi jei jis būtų ir kiek pana
šus į tikrą teismą (kaip Charles 
Lynch suorganizuotas), visų vals 
tybių įstatymais laikomas nusi
kaltimu ir baudžiamas.

JURGIS JANUŠAITIS

JIE KVIETĖ IR ŠAUKĖ, 
0 MES AR ATSILIEPĖME?

— Todėl kviečiame ir Šau
kiame: Tebūnie sėkmingas 
Lietuvių Mokyklos Vajus, mū
sų visuomenės žodis ir spren
dimas dėl lietuvybės išlaiky
mo — pavasarį sudarytas Lie
tuvių Mokyklos Vajaus Komi
tetas šiais žodžiais baigia savo 
atsišaukimą į visuomenę, pra
dėdamas vajų.

Koki-e šventi Ir kilnūs žo
džiai. Atrodė, kad lietuvių vi
suomenė šį komiteto šauksmą 
išgirs ir skirtą didįjį bandymą 
išlaikys-siųs savo aukas nuro 
dytu adresu. Vajui buvo skir
ti net du mėnesiai kovo ir 
balandžio. Buvo užsimota su
rinkti nedaug — tik 10,tX)0 dol. 
Ir kas tai reiškia tokiai Chica- 
gai, kuri vienkartiniams pas
tatymams, kaip Lietuvių Ope
ros, net 60.000 dol. sukioja. 
Ogi savajai mokyklai — tai 
tik vieni juokai — kai kas sam
protavo. i

Vajus prasidėjo. Jis tęsėsi 
minėtus du mėnesiu. Rezulta
tai, sako buvę menkučiai. Pa
galiau užklupo ir vasara. Atos
togos. Tačiau vajus tęsiamas 
visą vasarą. Pagaliau LB Cent
ro valdyba atsisakė savo tra
dicinio rugsėjo mėn. seklbia- 
mo vajaus ir jį perleido Mo
kyklos Vajui tęsti.

Pagaliau paskelbiamos ir 
paskutinės žinios. Surinkta 
3,600 dol. iš numaty tos 1.0,000 
dol. Tikrai mažoka. Sakyčiau, 
Chicagai lyg ir būtų gėda. Ana, 
va, prisimenu praėjusių metų 
skelbtą Kultūros Fondo vajų, 
kuriam vadovavo dr. Leonas

Kriaučeliimas. Vajų baigė be
rods su 13.000 dol. Ir šis vyras 
talkininku mažokai teturėjo. 
Bet dirbo prakaitą braukda
mas ir net savo lėšas iš kiše- 
niaus išmesdamas, kad auką 
gavus. Teko gėrėtis tokio vyro 
darbštumu, o ir pasekmės ge
ros.

O Mokyklos Vajui buvo su
darytas stiprus komitetas. 
Daug tikėtasi. Žinoma, pats 
lengviausias darbas iš šalies 
pakritikuoti kitu darbus. Bet 
šiuo atveju ne komitetą barti 
norėtųsi, lik gal prisimintini 
darbo metodai. Gal kas sakys, 
kad žmonės nebeaukoja. Sa
kyčiau, būtų klaidinga taip 
manyti, štai pavyzdėlis.

Marquette Parko apylinkėje 
kartą posėdžiavo Lietuvių Fon 
do vajaus komitetas. Po posė
džio Mokyklos Vajaus komite
to narys inž. P. Urbutis prabi
lo: “Vyrai, šia proga gal kas 
po kokį dolerį lituanistinėms 
mokykloms paremti išgalėtu
mėte”? Nereikėjo ilgai laukti, 
kai visa eilė posėdyje dalyva
vusi!] atvėrė pinigines. Net 
pensininkai, kaip A. Rėklaitis, 
J. Tijūnas, Mackevičius ir kiti, 
dešimkes ir penkines paklojo. 
Sakau pensininkai, patys savo 
jėgas pašventę visuomeniniam 
darbui, ir mažų vaikų nebetu
rį, nuoširdžiai dėjo aukas.

LB rinkimų metu mažytės 
mergaitės rinko lituanistinėms 
mokykloms aukas mūsų balsa
vimo būstinėje. Ir kaip gražu, 
kad daugelis ir čia savo nors 
kuklią auką atidavė be didelio

itaigojimo. Reiškia, lietuvis 
duosnus, tik reikia jo prašyli. 
Prašyti asmeniškai, jį sutin
kant. čia ir glūdi pats sunkiau
sias uždavinys. O kas gi iš mū- 
sii keliaus su krepšeliu nuo 
durų lig durų. Juk be galo ne
dėkingas darbas. To pasėkoje 
ir šio seklbto vajaus nesėkme 
čia glūdi.' Ne aukotojas kaltas, 
kad jo nors ir kuklios aukos 
neateina paimti. Mat jau taip 
susiklostė, kad pripratome bū
ti prašomi asmeniškai. Taip 
daro BALFas, taip praktikuo
ja organizacijos, taip reikėtų 
praktikuoti ir Lietuvių Ben
druomenei.

LB Apylinkės tad dar turi 
stipriai ir gyvai susiimti, kad 
ir rugsėjis nepraskubėtų. Tada 
vajus baigias. Bus nebepatogu

jį dar pratęsti. Tuo labiau, kad 
atskuba jau ir kiti vajai. Čia 
ir reikia visu talkos ir sku
baus, planingo darbo.

Savo ruožtu kiekvieno iš 
mūsų pareiga atsiminti, kad 
tokie darbai ne vien komiteto 
reikalas. Tai visų geraširdžiu, 
mūsų jaunimo ateitimi besirū
pinančių, lietuvių pareiga. Ras 
kinie būdų prie šios garbingos 
pareigos prisidėti: vieni turė
dami liuosesnę valandėlę ren
kant aukas, kiti aukas siųsda
mi tiesiog Vajaus komitetui, 
kurio adresas 1866 So. 18 Cl.
Cicero, III. 60650.

Jeigu 16.000 dolerių nesu- 
mestų Chicaga, būtų tikrai 
Vajaus Komiteto tyruose šau
kiantis balsas. Tad atsiliepki
me!

OUR 78th YEAR

ST. PAUL ® 
FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

Todėl nulinčiavimų, tikra žo
džio prasme, pasitaiko labai re
tai.

Tačiau dažnai atsitinka ne tų 
tikrųjų, o tik į anuos panašių 
žmogaus nulinčiavimų, kuriuos 
mes irgi vadiname “linčo teis
mais”.

Toks, manding, yra buvęs ir 
PLB Valdybos ar jos vykdomojo 
vicepirmininko St. Barzduko sa
vavališkas susidorojimas su “nu
sikaltėliu” J. Smetona.

Apie tą mūsiškį “linčo teismą” 
žiūr. sek. str. (“PLB Valdybos 
sauvalė”).

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina - Pfaff Vi
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau

jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B SEWING MACHINE CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.
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VISIEMS NARIAMS

Cardinal Life Insurance Association
(Anksčiau vadinama Čikagos Lietuviu Laidojimo Draugija)

Šiuo pranešame, kad nuo šių metų rugsėjo mėn. 1 dienos ofiso, 
•esančio 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill., nebeturėsime.

Visi mokesčiai nuo tos dienos turi būti siunčiami i Springfield, 
Ill., Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703.

Mokesčių pranešimai bus siunčiami prieš pasibaigimo laiką iš 
Springfieldo, Illinois, pažymint jūsų mokėjimo terminą.

Nuo šio laiko Cardinal Life Insurance Draugija nepriims mene 
sinių mokesčių, bet reikalauja, kad visi nariai mokėtų kas l/i metų, 
kas pusmetį ar kas metusi.

Dėl informacijų prašau rašyti tiesiog i
CARDINAL LIFE INSURANCE ASSOCIATION,

Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703

HAROLD SANDERSON, Prezidentas

Highest Rates
HOURS:

Monday 9:00 
Tuesday 9:00 
Closed Wednesday 
Thursday 9:00 
Friday 9:00
Saturday 9:00 A. M. to 12 Noonon Savings to 

to
8.00 P. M.
4.00 P. M.

8.00 P. M.
4.00 P. M.

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 i

; AUGUST 31, SEPTEMBER 1st AND 2nd.

DUJARDIN V. S. O. P. 84 Proof.
• Imported German Brandy

Fifth $5.49 !

; FRENCH IMPORTED BRANDY.
[ Napoleon Brand.

Fifth $3.39 <

! HINE FIVE STAR. Imported Cognac. Fifth $5.49

! GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4.89 J

! POPULAR BRAND OF VERY LIGHT BODIED ]
! Scotch Whisky. 86 Proof. Fifth $4.98 ]

POPULAR BRAND OF IMPORTED
Canadian Whisky. 86.8 Proof. Fifth $4.98 J

I IMPORTED YUGOSLAVIAN PEAR
i Kruskovac. Fifth $4-19 J

CANADA DRY DISTILLED LONDON
DRY GIN. 90 Proof. Quart $3-39 '

MICHELOB BEER. Case of 24—12 oz.
' Throw Away Bottles.

Case $5.09 !

; SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.
> Throw Away Bottles Case $3.69 J

Chicagos meras susirūpino 
Michigano ežero gelbėjimu

Chicagos meras Daley pa
reiškė Illinoj aus legislatures 
komisijai, kad Chicaga gali ne
tekti ežero vandens gėrimui, 
rekreacijai ir laivininkystei, 
jei nebus daromos pastangos 
tokio likimo išvengti. Jis pra
nešė, kad Chicagos miesto ta
ryba ateinančią savaitę priims 
potvarkį, kad visi laivai Chi- 
cagos uostuose ir prieplauko
se, kaip komerciniai, taip spor
tiniai, nebegalės versti per bor
tą į vandenį savo atmatas ir 
paplavas. Potvarkiu bus nus
tatyta, kad laivai savo toiletų 
vandenį neleistų į ežerą, o su
laikytų iki atplauks į uostą ir 
čia galės išpilti į santitarinę 
kanalizaciją. Potvarkis visoj 
pilnumoj pradės galioti nuo 
ateinančio 1968 m. pavasario 
sezono. Daley skatino, kad toks 
nuostatas būtų i priimtas pae
žerės valstijų ir federalinės 
valdžios, nes jis pats matęs, 
kaip Michigan City, Ind., ir St. 
Joseph, Mich., leidžia savo sru
tas tiesiai į Michigano ežerą.
šią vasarą pirmą kartą Michi

gano ežero pakraščiais pasiro
dė algės, o tai esąs ženklas kad 
ežero vanduo pradeda mirti, 
kadangi tos algės misdamos 
teršalais, sunaudoja vandens 
deguonį, o vandenyje be de- 
giionio nei žuvis, nei naudin
gieji augalai nebegali gyventi.

Su susirūpinimu nurodoma 
į likimą Erie ežero, kurio 
2,600 ketvirtainių mylių van
duo dugne nebeturi deguonio 
ir jau yra skaitomas negyvu 
ežeru, nebepagydomai užterš
tu pramonės ir namų atmato
mis.

to 
to

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

INSURED
UP TO

PASSBOOK 
SAVINGS

6 MONTH 
CERTIFICATES

Earnings are added and com
pounded four times a year. No 
time requirements. No minimum 
amount Additional amounts can 
be deposited at any time in any 
amount

Designed for savings investors 
who have large lump sums to 
invest. Issued in minimum 
amount of $10,000.

INSURED SAFETY
Your savings are protected by our own exceptionally strong 
financial condition and by Insurance to $15,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U. S. Government Safety for your savings is a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings In by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $116,000,000

STANDARD
FEDERAL 
SAVINOS
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Iš BRAZILIJOS LIETUVIŲ VEIKLOSNAUJ oe
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill,, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00
pusei metų ______________ $7.50
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui __________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui__________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ________  $16.00
pusei metų _____________ $8.50
trims mėnesiams ________  $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

De Gaulle’o “laisvinimo” pasekmės
Kai kuriais atvejais ir iš blogo daikto galima susi

laukti tam tikros naudos, štai, pavyzdžiui, imkime pre
zidento de Gaulle atsilankymą į Kanadą bei jo įžūlų pa
reiškimą, kad Kvebeko prancūzų kilmės gyventojai turi 
siekti nepriklausomybės. Jo mestas šūkis “Tegyvuoja 
laisvas Kvebekas” sukėlė didžiausią audrą ne tik Kana
doje, bet ir kitose valstybėse, įskaitant ir pačią Prancū
ziją.

O kai de Gaulle, nutraukęs savo sudarytą maršrutą 
Kanadoje, grįžo namo ir vėl pakartojo, kad jis pritariąs 
Kvebeko separatistams ir juos remsiąs, tai tas pareiš
kimas sukėlė dar didesnį triukšmą, nes buvo aišku, jog 
de Gaulle visai apgalvotai kišasi į svetimos valstybės vi
dujinius reikalus.

Nors nuo to nelemti įvykio praėjo jau kelios savaitės, 
bet apie jį dar ir dabar gana daug kalbama ir rašoma. 
Europos spaudoje pabrėžiama, jog dėl to išsišokimo de 
Gaulle’o prestižas pusėtinai nusmuko.

Kanada, kuri, aišku, buvo daugiausia de Gaulle “lais
vinimu” įskaudinta ir įžeista, pradeda atlyžti. Tiek ang
losaksų, tiek prancūzų kilmės kanadiečiai pradeda net 
persiorientuoti. Pergyven savo rūšies sukrėtimą, jie 
ima šalčiau reikalus svarstyti, rimčiau į esamą padėtį 
žiūrėti. O to pasekmėje pradeda pastebėti kai kuriuos 
trūkumus ir savo kieme. Ne tik trūkumus, bet ir nege
roves.

Premjeras Pearsonas prieš kiek laiko padarė pa
reiškimą, jog jis esąs pasiryžęs daryti žygius, kad Kana
dos konstitucija būtų pakeista, — pakeista ta prasme, 
kąd prancūzų kalbai būtų pripažintos tokios pat teisės 
kaip ir anglų kalbai tose provincijose, kur prancūzai su
daro mažumą. Vadinasi, prancūzų kilmės kanadiečiams 
būtų suteiktos tokios teisės, kokiomis angliškai kalban
tys kanadiečiai naudojasi Kvebeko provincijoje. O tos 
teisės yra tokios: pripažinimas aliejų kalbų (prancūzų 
ir anglų) bei suteikimas teisės anglosaksams (gal tiks
liau — anglų kalbą laikantiems kaipo savo gimtąją kal
bą) steigti savo mokyklas, universitetus ir kitas kultū
rines įstaigas, žodžiu, suteikiama teisė puoselėti savo 
kultūrą.

Šiomis dienomis apsilankė 
mūsų redakcijoje iš Brazilijos 
laikinai atvykęs inžinierius 
Algirdas Mošinskis, nuolat gy
venantis Brazilijoj, Sao Paulo 
mieste. Su juo turėjome pasi
kalbėjimą, kurį paduodame 
žemiau.

Kokia yra veikla lietuvių 
Sao Paulo mieste?

—Be įprastos lietuvių veik
los, yra dar ir politinis veiki
mas, informacinio pobūdžio 
brazilų visuomenei ir ^spaudai 
apie Lietuvą ir bendrai apie 
Lietuvos reikalus. — ši veikla 
yra varoma prelato Ragažins- 
kio, kuris jau virš 30 metų yra 
Vilos Zelinos klebonu, Sao 
Paulo priemiestyje, kur dau
giausia yra susispietusių lietu
vių. Ten yra lietuviška šv. 
Juozapo bažnyčia ir parapija, 
su parapijos mokykla ir sale. 
Viskas pastatyta daugiausia 
pačių lietuvių lėšomis.

Prelatas Ragažinskas turi

tarp Brazilijos politikų, valsty
bės vyrų, ministerių, laikraš
čių redaktorių ir žurnalistų. 
Vienu žodžiu, pažintis turi pla
čiausias. Ir ne tik pažintis, bet 
jis turi labai nuoširdžių drau
gų įtakingų asmenų tarpe, ku
rie kartu yra ir Lietuvos drau
gai.
Plati Lietuvos propaganda nuo 

Amazonės iki Argentinos
Jo dėka, kai būna kokia 

nors nors svarbi proga ar įvy
kis, tai visi Brazilijos laikraš
čiai, nuo Amazonės iki Argen
tinos pasienio, spausdina pla
čius informacinius straipsnius, 
kurie dažnai užima visą lai
kraščio puslapį, arba net ir 
daugiau, su skaitlingomis fo
tografijomis. Jūs čia Ameriko
je džiaugiatės, jei būna ame
rikoniškam laikraštyje trijų 
eilučių žinutė. O pas mus, kai 
buvo Pietų Amerikos Lietuvių 
kongresas Sao Paulo mieste, 
lai virš 360 didžiųjų Brazilijos

nepaprastai plačias pažintis dienraščių pyškino visą sava>

Provincijose, kur dominuoja anglosaksai, prancūzų 
kilmės kanadiečiai tokios teisės neturi. Jie neturi ten 
nei savo mokyklų, nei jų kalbai pripažinimo tokios tei
sės, kaip anglų kalbai.

Dabar jau visoje eilėje provincijų pasisakoma už. 
suteikimą prancūzų kilmės kanadiečiams tokių pat tei
sių, kokiomis naudojasi anglosaksai Kvebeke. Ne tik 
pasisakoma, bet ir daug kas daroma: pvz. steigiamos 
prancūzams mokyki is.

Tokiu būdu de Gaulle’o sukeltas triukšmas ilgai
niui Kanadai gali atnešti daug naudos, pašalindamas 
nesusipratimus ir sucementuodamas dvi stambiausias 
tautines grupes: būtent, anglosaksus ir prancūzus. 0 tai 
reikš, jog de Gaulle ne tik neatsieks savo tikslo, bet fak
tiškai prisidės prie kanadiečių suartinimo.

Darbo diena
Pirmadienį bus švenčiama Darbo diena.
Praeityje tai būdavo labai reikšminga šventė, ypač 

organizuotiems darbininkams. Stambiosios unijos su
rengdavo paradus, milžiniškus mitingus, kuriuose kal
bėdavo aukšti valdžios pareigūnai, palaiką artimus ry
šius su darbininkų judėjimu.

Tačiau dabartiniu laiku tos šventės reikšmė labai 
sumenkėjo, susmulkėjo. Ji pasidarė tik taip sau pramo
gos švente, suteikianti daugeliui galimumą paskutinį 
kartą “atsisveikinti su vasara”, išvažiuojant į užmiestį.

0 šio pirmadienio šventė bus švenčiama didelio klau
simo ženkle. Streikas automobilių pramonėje, atrodo, 
neišvengiamas. Klausimas, kuris kyla, — tai kaip ilgai 
tas streikas tęsis, kokios bus jo pasekmės ir kaip skaud
žiai jis palies krašto ekonominį gyvenimą?

tę sieksninius straipsnius apie 
Lietuvos okupaciją, apie kru
vinąjį rusų socializmą, apie 
rusų zoologinį nacionalizmą ir 
Lietuvos rusifikaciją; neskai
tant bendrų straipsnių apie 
Lietuvos istoriją ir t. t. Tai 
buvo daroma su pagalba labai 
skaitlingų Brazilijos’ studentų 
organizacijų, laikraščių redak
torių ir žurnalistų, kurių labai 
daug prelatas asmeniškai ge
rai pažįsta.

Po kelių dienų taip plačiai 
varomos propagandos per Bra
zilijos laikraščius, kaimyninių 
valstybių dienraščiai pradeda 
persispausdinti tuos straipsnius 
arba jų santraukas. Mat, Bra
zilija yra vadovaujantis Pietų 
Amerikos kraštas. Kas darosi 
Brazilijoj, ką rašo Brazilija, 
yra atidžiai • sekama kaimyni
nių. Juk Brazilija yra savo 
plotų didesnė už Jungtines 
Valstybes ir turi 85 milijonus 
gyventojų. Gale šio šimtme
čio, be jokios abejonės, Brazi
lija taps didele galybe.

Kontaktai su Brazilijos 
senatoriais ir politikais

Parapijos rūmuose laikas 
nuo laiko prelatas Ragažins
kas rengia pobūvius, labai ri
botam asmenų skaičiui, daly
vaujant kokiam nors federali
nio parlamento senatoriui ar
ba parlamento atstovui. Iš bra
zilų pusės būna pateikiama 
labai įdomi informacija apie 
visokius užkulisinius santy
kius. Iš lietuvių pusės — plati 
informacija ir dokumentaci
ja. Dažnai seka gyvos disku
sijos ir debatai. Toks dialogas 
paskui turi labai svarbias pa
sekmes. žinoma, šios rūšies 
veikla yra daugiau ar mažiau 
konfidencialinio pobūdžio, ir 
nerasite spaudoj apie tai jo
kių žinių, nei pavardžių.
Federaliniam Brazilijos parla
mente prakalbos apie Lietuvą

Rezultate tokios veiklos Bra
zilijos federaliniame parla
mente laikas nuo laiko, tai vie
nas, tai kitas atstovas išpyški
na ilgiausią kalbą apie Lietu
vą. Pavyzdžiui, šiais metais 
Vasario 16-osios proga, buvo 
pasakyta labai ilga kalba, ku
ri net išėjo atskiros brošiūros 
forma. Ji primena visas rusų 
daromas Lietuvai skriaudas. 
Visi didieji Brazilijos dienraš
čiai talpina tokios kalbos san
trauką, vieni plačiau, kiti 
trumpiau. Mes Brazilijos lietu
viai skaitome, kad toks vasa-

Kam ta insinuacija?
Straipsnyje antrašte “Kam 

tas tendencingumas?”, išspaus
dintame “Draugo” š. m. rugp. 
26 d. nr. 200 kun. Juozas Praus
kis, pasirašęs vienu iš tuzino sa
vo slapyvardžių — J. Daugi. — 
komentuoja “Naujienų” rugp. 
12 d. antroje dalyje tilpusį J. Pr. 
straipsnį “Kolonizacija ir geno
cidas. Kaip buvo išnaikinti Cen
trinės Amerikos gyventojai” ir 
be ceremonijų drėbdamas kalti
nimą, esą “vis dėlto nepateisi
namos minėto straipsnio auto
riaus — suprask “Naujienų” J. 
Pr., kurį “Draugo” J. Pr. per
rašė pilna pavarde J. Pr(onskus) 
— (ar jo naudotų informacijų, 
išspausdintų vokiškame “Stern” 
žurnale) insinuacijos, būk tas 
“brolis krikščionis vienuolis ra
šo pastebėdamas, kad ispanai, 
kaip ir visi užkariautojai, tu
rėjo moralinį pateisinimą. Ispa
niškoji krikščionybė turėjo gi 
pasaulį išganyti”, čia kun. Prun- 
skis-J. Daugi, sakinį nutraukia, 
jį baigdamas žodeliu “ir t. t.”, 
nors dėl vaizdo pilnumo būtų 
reikėję pastraipą pacituoti iki 
galo, kur yra parašyta:

rio 16-osios minėjimas yra ir
gi svarbus visuomeninis dar
bas.
Prelatas Plus Ragažinskas — 

stambaus masto politikas
Prelatas Pius Ragažinskas 

yra neeilinė asmenybė. Plačios 
erudicijos, labai apsiskaitęs, 
nepaprasto įgimto takto žmo
gus. Savo veikla panašus į ko
kį stambų valstybės vyrą. Ne
užtenka būti lietuviu patriotu 
ir turėti gerų norų. Reikia dar 
turėti lokiam darbui tam tik
rų gabumų; reikia pažinti to 
krašto kultūrą. Tik tada gali
ma turėti draugų tarp universi
teto profesorių, mokslininkų, 
rašytojų ir žurnalistų.

Negalima nuolat tik verkš
lenti apie Lietuvai daromas 
skriaudas.Reikia būti to kraš
to, kuriame gyvename, žinovu, 
turėti stambų kultūrinį “baga
žą”, kad galima būtų to kraš
to elitą patraukti savo pusėn. 
Visam tam reikalingas ypaty
bes prelatas turi.

Netaktiškas, tamsus žmogus, 
be jokios kultūros, kaip kad 
pavyzdžiui, kapitonas čiuvins- 
kas, kuris dabar su jėzuitų pa
galba pretenduoja i Lietuvos 
atstovo vielą Brazilijoj, gali la
bai daug žalos pridaryti, kad 
ir geriausių norų vedamas.

“Kaip rimtai jis į tą, savo mi
siją žiūrėjo, vienuolis Las Casas 
aprašo vieną mjeksikonišką epi
zodą, kur indėnų kūdikis turėjo 
būti šunims sušertas. Šį kartą 
Las Casas patenkintai pastebi, 
kad kūdikis “prieš savo galą bu
vo vieno ordino dvasininko pa
krikštytas” !...

Tai atlikęs, kun. Prunskis jau 
griebiasi sau įprastos kazuisti
kos, pasukdamas taip, kad atro
dytų, lyg J. IPr(onskus) padarė 
vienuolį I^aS Casas to baisaus is
panų žvėriškumo apologetu. 
Prunskis rašo: “Las Casas tuos 
savo pranešimus rašė ne ispanų 
teisinimui, o kaip tik tokius ir 
panašius ispanų žiaurumus pa
smerkdamas ir prieš juos kovo
damas...” Tai juk ląužimasis į 
atdaras duris! šis šešioliktojo 
amžiaus ispanų vienuolis Las 
Casas ir “Sterno” straipsnyje ir 
jo lietuviškoje kompiliacijoje 
yra ne tik ne “insinuojamas”, o 
perstatytas toks, koks jis buvo 
— kaip tikras riteris be baimės 
ir priekaišto. Jau tas faktas, 
kad tokiais žmonių sužvėrėjimo 
laikais, šventajai Inkvizicijai 
siaučiant, jis drįso apie ispaniš
kosios krikščionybės Naujajame 
Pasaulyje skleidėjus rašyti to
kius pranešimus, kurių ir šian
dien dvasiškoji ir svietiškoji Is
panija nenori žinoti, parodo, ko
kios drąsos dvasios galiūno šio 
vienuolio būta. Jei jam atrodė, 
kad pakrikštytą kūdikį šunims 
sušerti mažesnis bėra krimina
las, nes kūdikio dūšelė tiesiai į 
dangų nuskris, tatai tikėjo ne 
tik anų laikų krikštytojai, bet 
pagal teisybę turėtų tikėti ir šių 
dienų sielovados. Todėl įPrunskio 
iš Liet. Enciklopedijos išrašyti 
papildomi apie vienuolį Las Ca
sas duomenys nieko daugiau jo 
tauriam humanizmui nebepride- 
da. Verčiau jau kunigas Pruns
kis ta pačia proga būtų Liet. En
ciklopedijoje pažiūrėjęs žodį “In
sinuacija”, o ten parašyta štai 
kaip: “Insinuacija (lot.) netie
sioginiais žodžiais, užuominomis 
nebūtos kaltės ar šiaip kokio 
nebūto dalyko prikišimas, šmei
žiamo pobūdžio prasimanymas”. 
Ar ne tas pats žodis bumerangu 
grįžta pačiam jo sviedėjui?

Tą patį tektų pasakyti ir dėl 
Daugl.-Prunskio dviskiltinės ant
raštės “Kam tas tendencingu
mas?” Man, ypač, šiuo atveju, 
tendencingumas visiškai nerei
kalingas, nes aš iš religijos pro
fesijos nepasidariau ir turtų ne
susikroviau, kaip kad mano opo
nentas yra padaręs... Sapienti 
sat. J. Pr(onskus)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Aš, M. Lacytis, šiuo pareiš

kiu, kad Union Piere jokios 
nuosavybės (vilos) neturiu, 
kaip šių metų rugpiūčio 29 d. 
(202 nr.) Naujienose p. Vlado 
Navicko buvo paskelbta. Mano 
vienintelė įsigyta nuosavybė 
yra Lietuvių Tautinėse kapinė
se ,Willow Springs, III.

M. Lacytis 
Chicago, 31.8.1967.

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje viso* 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

-rrū

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigom? apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5V4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams, bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium)..

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentu

ŠKOTIŠKA PELĖGAUDA
Vienas škotas norėjo nusi

pirkti pelėms gaudyti slastus. 
Pardavėjas jau buvo jam paro
dęs visus slastus, kokius tik 
krautuvėje turėjo, bet škotui vi
si perbrangūs.

— Čia visų pigiausi slastai, ko
kių tik galima rasti rinkoje! at
nešęs paskutinį pavyzdį pasakė 
pardavėjas.

— Pigiausi tai jie nėra! už
ginčijo škotas, slastus apžiūrė
jęs. — Bet ko aš ieškau tai to
kių slastų, kad pelę užmuštų pir
ma negu ji lašiniukus suėda!

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings.
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. * We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _ 
TUESDAY „ 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY ___
SATURDAY .

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 PJA. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M.— 12:30 PAA

VIENINTELIS NORAS
“Biliau”, sako jauna žmona 

naujam vyrui, “tu gali rankas 
laikyti kelnių kišenėje kiek tik 
nori, gali ir kojas ant stalo susi
dėti, bet vieno dalyko jau būti
nai prašau...”

Bilius. Būtent?
— Mane bučiuodamas išsiimk 

iš burnos cigarą...
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Pigumai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 Vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rez. *•!.? WA 54099

m? VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, so»c MOTERŲ lifKM 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: nirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai, po pietų ir kitu laiku 

page! aumtarima.

DR. V. P. TIIMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST Tirt STREET 
Ofise telef.: HEmloek 4-2123 
Perid. telef.: Glbson 8-6195

priima lipnnin* nasal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2128 ! 
Jei neatsiliepi*, tai telef. GI 8-6195

ŽVĖRYS IR SUŽVĖRĖJĘ GYVULIAI
Aną dieną pastebėjau spau

doje patarimus. “Kas rei
kia daryti susitikus mešką”. 
Kaip jau žinoma, dar neseniai 
Montanos valstijoje, parke meš 
ka ar meškos sudraskė dvi pie
voje miegančias merginas. Ry
šium su tuo nelaimingu įvy
kiu duodama net keliolika pa
tarimų, kaip besiartinančios 
meškos atsikratyti. Ten sako
ma: “Stovėk koramiausiai ne
judėdamas, meška pasižiūrės

A, & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automob i I iy draudime!.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
j&į ORI HOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 ■ 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pifmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V _ _ _ _ _ _ _ J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS
Kainos pas mus nuo 50 dol.

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos p ra gram os iš WOP A, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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atsisuks ir nueis”. Kitas pata
rimas: “Jei tave meška užpuo
la —Hepašiduok panikai. Virsk 
ant žemes ir gulėk kaip negy
vas. Leisk jai tave apuostinė- 
ti. Meška, praradusi nteresą, 
nueis sau”.

Kogi verti toki ir tam pana
šūs patūrinlai. Juk ir to dvi 
nelaimingos merginos gulėjo 
pievoje, bei miegojo kaip ne
gyvos, bet jas žvėrys sudras
kė. Sako — leisk, kad tave 
meška “apuostinėtų”. Reiškia, 
besąlyginiai pasiduok žvėries 
valiai, tegul tave drasko. Tie 
visi patarimai geri tik meškų 
naudai, o ne žmonių apsaugai.! 
Mano supratimu: matydamas 
nenugalimą žvėrį artėjant, nes
tovėk rankas nuleidęs. Nešk 
kudašių kaip įmanydamas, 
rėkdamas, šaukdamas pagel
bės. Ko gero žvėris pabūgęs 
didelio triukšmo gali pasitrau
kti. Jei turi arti mašiną, kuo 
greičiausiai lįski į ją. Manau, 
užvis geriausiai tokiose vieto
se neturint ginklo būti labai 
atsargiems. Nenueiti toli nuo 
savo mašinos, o snūduriui už
ėjus nemiegoti ant pievutės ir 
nelaukti kada žvėris pradės 
tave čiupinėti. Nuo kaip kurių 
kitų žvėrių, jeigu suspėsi, gali 
apsisaugoti ir į medį įlipda
mas. Nuo meškų tokia apsau
ga netinka, nes meška kur kas 
greičiau negu žmogus į medį 
Įlipa.

Štai prisimenu vieną pavo
jingą savo gyveninio įvykį. 
Prieš daug metų mes keturi 
draugai rudeniop išvykome Į 
Indianos valstijos miškus gry
bauti. Aš nuo jų atsiskiriau ir 
begrybaudamas tol nuėjau. Teh 
pasirodė stambaus ūkininko 
didelė ganykla, bet joje jokių 
gyvulių nesimatė. Per tvorą 
įlipęs radau daug gražių gry
bų. Neilgai trukus, už tankių 
didelių krūmų pasigirdo gar
sus buliaus baubimas. Pro krū
mus pastebėjau netoliese greit 
ateinantį, pirmiau niekad ne
matyto dydžio juodmargį pik
tą bulių, žiūriu iki tvoros ne
suspėsiu nubėgti, o milžinas 
bulius jau čia pat. Ntišigatidaū. 
širdis pradėjo smarkiai plakti. 
Mano laimei arti buvo keli di
deli medžiai, sti čankoins pa
siekiamomis storoms šakomis. 
Numetęs maišą su grybais, 
kiek galėdamas skubėjau lipti 
į medį. Tuo momentu baubda
mas gyvulys visu smarkumu 
ragais trenkė į medi, ;bet ūš 
kitoj pusėj medžio išlikau gy- 
vas. Kai gyvulys persimetė į 
matlo pusę, tai jau mahęs ne
pasiekė. Gyvulys, ragais medį 
raižydamas, smarkiai šokinėjo 
kaip iitažus Vet’šitikas ir su ko-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs Stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreiokitės bet kadi

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Robertas B. Karns aiškinasi Nacio
nalinės Susisiekimo Tarybos nariams. 
Jis buvo pilotas lėktuvo, iš kurio 18 
parašiutininkų iššokę, nusileido ne 
numatytame aerodrome, bet sukrito 

į Erie ežerą.

jomis aplink medį iškasė duo
bes. Po pusvalandžio aprimo 
ir kiek pastovėjęs nuėjo link 
namų. Išlipęs iš medžio, mai
šą su grybais nešinas nusis
kubinau pas draugus, , kurie 
jau manęs laukė važiuoti na
mo. Jiems pasipasakojau, kad 
tik per plauką išlikau gyvas. 
Jie matydami mano išbalusį 
veidą ir gerokai apdraskytus 
drabužius lipant į medį, labai 
stebėjosi.

Nežinau kaip kitose valsti
jose, bet Wisconsine trijų metų 
suaugusį bulių valdžios už
drausta leisti ganyklon. Jam 
turi būti į nosį įverta plieninė 
rinkė ir už rinkės stipriu re
težiu pririštas tvarte. Priešin
gai, gyvulio savininkas būna 
nubaustas. Ne tik laukinių 
žvėrių, bet ir naminių sužvėrė
jusių gyvulių, būtinai reikia 
saugotis. Taip pat reikia sau
gotis ir visokių valkatų, plėši
kų, kurie iš pasalų tykoja ta
ve užpulti. A. Jusas

LAIMĖ SANDŪNUOSE
— Pamanyk tik, viena smėlio 

dulkelė kaštavo man dešimtį do
lerių !

— Nesuprantu...
— (Paaiškinsiu. Buvom su 

žmona nuvažiavę į Sandūnus. 
žmonai smėlio grūdelis įkrito 
į akį, ir daktarui už išėmimą tu
rėjau sumokėti dešimtinę.

— Tai tau daug pigiau apsėjo 
Sandūnuose, kaip man namuose. 
Niekur savaitgaliui neišvažiavę, 
išėjom su žmona pasivaikščioti į 
miestą. Beeinant pro madų krau
tuvę žmonai įkrito į akį viena 
ypatinga skrybėlaitė, kuri man 
kaštavo penkiasdešimt dolerių!

PROKURORO DUKTĖ
— Ponas prokurore, ar galiu 

prašyti tamstos dukters rankos ?
— Gali prašyti ir gauti, jau

nuoli, ir savo viso amžiaus baus
mę įsakau pradėti nieko nelau
kus.

Reiškiu nuoširdžią užuojautą vaikams ir visiems

giminėms mamatei

URTEI SAUNAITIENEI
mirus

URTĖ JANKUTĖ.

A. A.
KAZIMIERA JASŪNAS-Debesevičiūtė

gyveno 2136 West 22nd Place
Mirė 1967 m. rugsėjo 1 d., 2:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimė 

Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 3 dukterys: Marie McCauslin su 

vyru Vincent, Malvina Venskus su vyru John ir Anna Marshall su vyru 
Edward, sūnus Edward, marti Jovita, sesuo Pauline Narut su vyru 
Walter gyv. Kewanee, Ill., sesers duktė Frances Sakus, sesers sūnūs: 
John, Stanley, Bernard ir Anthony Aulinskai, 8 anūkai ir 20 proanūkų 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininko draugijai ir Lietuvių Kęstučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 7 vai. vak. St. Lackawicz koply
čioje, 2314 W. 23rd Place.

Antradienį, rugsėjo 5 d. 10 vai. ryto bus lydima iš koplyičos į ka
pines.

Visi a. a. Kazjmieros Jasunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
vyras, dukterys, sūnūs, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Mote
rų Klubo piknikas įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 3 dieną, Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Bus skanių šiltų valgių, 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanų, šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visas nares ir svečius atsilan
kyti ir linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos rudeninis piknikas Įvyks rug
sėjo 3 d. Lepos Sode, 82nd ir Kean 
Avė. Pradžia 12:00 vai. dieną, šei
mininkės pagamins skanių valgių. Taip 
pat bus ir įvairių gėrimų troškuliui 
nuraminti. Kviečiame visus atsilan
kyti ir paremti draugiją Apšvietą, nes 
ir ji visuomet prisideda įvairiomis 
aukomis labdarybei. Kviečia

Valdyba ir Komisija

— Upyts Draugiško Klubo piknikas 
Įvyks rugsėjo 4 d. Liepos darže, 83 
ir Kean Avė. Bus geras orkestras šo
kiams, bus skanių valgių ir įvairių gė
rimų. Valdyba ir Komisija kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

Anna Condux, koresp.

— Marquette Parko piknikas. Mar
quette Parko lietuvių namų savinin
kai dabar atostogauja ir susirinkimų 
neturi. Tačiau daug dirba. Išrinkta 
komisija su paskirtais pagelbininkais, 
kuri ruošia pikniką. Jis įvyks rugsė
jo 4 dieną, pirmadienį (Darbo Dieno
je), Onos Bruzgulienės darže, 8274 S. 
Kean Avė., priešais Lietuvių Tautines 
kapines. Pradžia prieš pietus. Val
dyba ir Komisija kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti. Bus skanių val
gių, gėrimų ir dovanų paskirstymas, 
kurias nariai suneša. Šokiams gros 
geras orkestras. Visų lauksime su 
mumis linksmai praleisti dieną.

Ona Švirmickienė

SLA 226 kuopos susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, rugsėjo mėn. 6 d. vakare. į 
Tai bus pirmas susirinkimas po vasa
ros atostogų. Visi nariai kviečiami at
vykti ir įstojimui į kuopą atsivesti 
naujų narių. Susirinkimas įvyks 
įprastoje vietoje — 3600 North Avė.

— K. Č.

ANTANAS TALALAS
gyv. 10406 So. Indiana Avė.
Mirė 1967 m. rugpiūčio 31 d., 

6 vai. vakare, sulaukęs senate 
vės. Gimęs Lietuvoje, Ukmer
gės aps., Sesikų vals., Miliūnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Jack 

Talalas, 3 pusbroliai: Stanley 
Talis su žmona Alice, Joseph 
Tamelis su šeima ir Anthony 
Tamelis su šeima, 2 pusseserės: 
Bernice Vitas su vyru Frank ir 
Alice Talalas ir kiti giminės, 
drangai ir pažįstami.

Priklausė Roselando Žemai
čių Kult. kl. ir Lietuvių Litera
tūros draugijos 79 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas sekma
dienį, rugsėjo 5 d. 1 vai. po pie
tų Leonard Bukausko koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Antradienį, rugsėjo 5 d. 10:30 
vai. ryto iš koplyčios bus lydi
mas į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Antano Talalo gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
brolis, pusbroliai ir pusseserės 

su šeimomis.
Laid. Direktorius Leonard Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.
iiiMMriiwiwi ..................

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

C ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST£ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
j Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YAide — 1742

43.30-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: k | AMBULANCE
V. ' PATARNAVI-

Chicagos MAS D,ENA
Lietuvių k IR NAKT*

★
laidotuvių J TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

Ww/ VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 ■ 1220

LOVEffilS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308^
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šalčiausias mėnuo
Praėjęs rugpjūčio mėnuo 

skaitomas buvęs šalčiausias per 
mažiausiai 50 metų. Viso mė
nesio vidurinė temperatūra 
buvo tik 69.2 laipsniai, kai nor 
mali vidurinė rugpjūčio tem
peratūra turi būti 74.2. Tik 
1915 metų rugpiūtiš su viduri
ne temperatūra 66.6 tebepasi- 
lieka rekordinis.

Per visą praeitą rugpjūčio 
D) nesi nė vieną kartą* termo- 
i i* b ;!■ nebuvo pakilęs virš 90, 
i:ors normaliai per liepos ir 

■: uiūcio mėnesius turi būti 
:i: ;e 16 dūmų viršiau 90 laips- 

i rekordinė die-n u

“?Jaujos Politikos”
C ’1' c:; gos ko hz i e j u j e 

cuo ketvirtadienio

partija?
nuo pra- 
prasidėjo

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PANAMA- BEAVER, INC., 
Chas. J. Leonard, President.

2633 TOUHY AVENUE
Chicago, Illinois 60645

• INKED RIBBONS
• EDP INKED RIBBONS
• COMPUTER INKED RIBBONS
• CARBON INKED RIBBONS
• CARBON PAPER
• UNIMASTERS
• UNI-FAX THERMAL

UNIMASTERS
• PANA-FAX Thermal Copy Papers
• DUPLICATING PRODUCTS
• CARBONETTES
• RAPID-RASE

Parchment Typewriter Paper
Call Chicago Collect 312-262-4800

Moku pusantro dolerio už sidabrinį 
dolerį. Taip pat perku lietuviškas ir 

amerikoniškas monetas.
PATRIA STAMP AND COIN CO. 

6312 So. Western Avenue 
GR 6-6592 

Savininkas lietuvis.

K. E R I N G I S
TEXACO service

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
tune-ups ir t. t.

4324 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
„hicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
9646 WEST 69th STREET 

TeL: Republic 7-1941

ference for New Politics” kon
vencija, kurioje dalyvauja „apie 
3,500 žmonių, kun. Martynui 
Liuteriui Kingui vaidinant ne
mažą vaidmenį. Savo įžangi
nėje kalboje King pasakė: “Šie 
laikai yra revoliucijos laikai. 
Aplinkui visą žemės kamuolį 
žmonės kelia revoliucijas prieš 
senas išnaudojimo ir priespau
dos sistemas ir per skausmus 
gimsta naujos teisybės ir ly
gybės sistemos. Mes Vakaruo
se turime tas revoliucijas rem-

Prieškonvenciniai “kauku- 
sai” vyko Palmer House, kur 
prie daugelio durų buvo iška
bos “l iktai juodieji” ir “Bal
tiesiems draudžiama įeiti”. Kai 
kurios negrų “juodosios jėgos” 
grupės, kaltindamos, kad neg
rai neganėtinai reprezentuoti, 
grasino pradėti konvencijos 
boikotą, bet 3.7! 1 negrų delega
tų nubalsavo dalyvauti ir apie 
80 apleido susirinkimą, žadė
dami turėti savo atskirą kon
ferencijų kaž kurioje bažny-
čioje.

Konvencijoje dalyvauja “ste
bėtojais” septyni Amerikos ko
munistų partijos vadeivos.

Chicagos negro kongresma- 
no William Dawsono (D.,Ill.) 
sūnus Joseph Dawson pareiš
kęs, kad ši koncencija yra 
‘•komunistų ir molotovo kok
teilių gamintojų ir svaidytoji) 
konvencija.”

“Jie pietenduoja atstovaują” 
juodąją jėgą” ir taip daryda
mi jie vede juoduosius žmones 
į smurtą. Jie tik pakenks lai
mėjimams, kokius juodieji 
žmonės buvo atsiekę šiame pa
žangiame mieste”, pasakęs 
Jos. Dawson. Kadangi, kaip 
Chicago Tribune praneša, re
porteriai ir fotografai buvo 
išmesti (iš Palmer House ball
room), dėlto apie konvenciją 
nedaug kas parašyta.

Gaisrininkai prašo 
Įstatymų apsaugos 
Senatą Washingtone yra 

nuvykusi gaisrininkų delegaci
ja prašyti, kad Į ruošiamą 
prieš riaušes įstatymą būtų 
Įdėtas ir gaisrininkų apsaugos 
punktas. Per praeitas riaušes 
įvairiuose miestuose pasalūnėj 
buvo sužeista 418 gaisrininku 
ir 4 užmušti. Riaušininkai ar- 
sonistai pradėjo vartoti viso
kias nedoras priemones, kad 
gaisrininkai negalėtu sėkmin
gai gesinti padegtus pastatus. 
Kai kur išplaunamos grindys 
arba laiptai ir apdengiami sto
ru popierių, kad gaisrininkas 
nepastebėjęs Įkristų; kai kur 
buvę perplautos kopėčios, su- 
piausiomos vandens žarnos ir 
tp.

šiandien gaisrininkų profe
sija skaitoma trečioji pavojin
goji. Gaisrininkai patys stebi
si, kas pasidarė, kad tenka 
prašyti apginti nuo “žmonių” 
tuos, kurių darbas yra nuo

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų viei infeię Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. 
Visi prašomi atsilankyti. 

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laika skaniai povai

Pirmadienį uždaryta.
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RENTING IN GENERAL HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariu butas 
Gage Parke. 2324 W. 48th St.‘ Skam
binti LA 3-9583 po 4 vai.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys vienam asmeniui prie naš

lės. Galima gamintis valgi. 
6637 S. MOZART. Tel. 778-5027.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte su centraliniu šildymu 
Brighton Parke. Pageidaujame vy
resnio amžiaus lietuviu. Skambinti: 
YArds 7-6378 po 5 vai*.

nelaimes gelbėti žmones ir jų 
turtą.

Nerūkantiesiems moka 
po daugiau apdraudos

Didėjant mirtingumui nuo 
cigarečių rūkymo, kai kurios 
apdraudos kompanijos prade
da rūkoriams mažinti premi
jų ratas. Viena didžiausių 
draudimo kompanijų — Met
ropolitan Life ir eilė mažesnių
jų nerūkantiems moka po 3 
nuošimčius daugiau benefitų. 
Nerūkančiais vadinami visi to
kie ,kurie prieš apdraudos po
liso gavimą metus laiko nebė
ra rūkę cigarečių.. Pypkės ir 
cigaro rūkoriai priskaitomi 
prie nerūkančiųjų.

operų ir 
Wilfried

Vienos ir Skalos operos 
ir koncertai Expo 67

Montrealio parodos infor
macija praneša, kad ryšium su 
paroda vykstančių 
koncertų programa
Pelletier koncertų salėje per 
šį rugsėjo ir ateinantį spalio 
mėnesius bus sekanti:

Per visą rugsėjo mėnesį Vie
nos (Austrija) valstybinė ope
ra duos 13 operų ir 4 koncer
tus: Mozarto “Don Giovani” 
statoma rugsėjo 5 d., 8 d., 17 
dienomis; Mozarto “Figaro ves
tuvės” rugsėjo 7 d.9 d ir 13 d.; 
Richardo Strausso “Der Rosen- 
kavallier” rugs. 11 d., 15 d. ir 
21 dieną; Richardo Strausso 
“Elektra” rugs. 14 d. ir 18 d.; 
Alban Bergo “Wozzeck” rugs. 
19 d. ir 22 d.

Vienos filharmonijos orkest
ro simfoniniai koncertai: Be- 
ethoveno 6 ir Schuberto 7 sim
fonijos rugs. 4 d.; Mozarto, 
Straussso, Bergerio ir Brahm- 
so kūrinių koncertas rugs. 12 
d.; Wagnerio ir Bručknerio 
kūrinių koncertas rugs. 16 d.; 
vėl Mozarto, Strausso ir Gott
fried von Einem koncertas 
rugs. 20 d.

Per spalio mėnesį Milano 
“La Scala” (Italijos) perstatys 
Verdi “II Trovatore” spalio 5 
d. ir 8 d., 
lio 9 d. ir
puleti ei Montecchi” spalio 7 
d., 10 d. ir 16 d.; Puccini “La 
Boheme” spalio 11 d. ir 15 d. 
ir Verdi “Requiem” spalio 14 
d.

Verdi Nabucco spa-
12 d., Bellini “I Ca-

♦ Jaunučio Puodžiūno baleto 
studija, talkininkaujant baleri
nai Violetai Karosaitei, moks
lo metus pradeda rugsėjo mėn. 
5 d. Naujai pradedantieji prašo
mi užsirašyti paskambinus tel. 
778-7182. * (sk.)

— Operos Balius, Sheraton 
— Chicago, Grand Ballroom 
salėje, 505 No. Michigan Ave., 
įvyks š. m. spalių 21 d. Vietas 
prašome rezervuoti iš anksto 
pas S. Džiugienę, 7240 S. Mo
zart St., Chicago, Ill. Telef. 
WA 5 - 3682. Visus maloniai 
kviečiame atsilankyti ir tuo pa
remti operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera

North Side
Čia pas mus nekokios naujie

nos. Praeitą ketvirtadienį nu
vežtas į ligoninę V. Pačkaus- 
kas. Jis yra dr. Bartkaus ir kitų 
daktarų priežiūroje. Pačkaus- 
kas žinomas kaip senesnių lai
kų veikėjas ir vaidintojas. Tiki
mės, kad už kelių dienų grįš na
mo.

Iz. Daunis pirmadienį nuvež
tas į Chicago Wesley Memorial 
ligoninę. Jam padaryta vienos 
akies operacija, kuri gerai pa
vyko.

EXCELLENT OPENINGS FOR: 
SURGICAL TECHNICIANS • NURSES FOR SURGERY 

AND REGISTERED NURSES 
also R. N.’S. Intensive Care Unit.

Night Shift 11 p. m. to 7 a. m.
SALARY RANGE $600 TO $846 BASED ON EXPERIENCE & EDUCATION. 

EXCELLENT EMPLOYEE BENEFITS.
Call COLLECT (602) 252-6611 or send resume to PAUL McMEEKIN, personnel

GOOD SAMARITAN HOSPITAL
1033 e. mcdowell road PHOENIX, ARIZONA 85006

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work; good starting salary. 

Congenial surroundings. 
Loop Area.

Tel. 661-6848

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre-' 
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai: 

rekomendacijas.
433-3335 Collect

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

on

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
hair pieces at Home. Full or Part 

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

WAITRE SSES 
Experienced. Day shift. 
11:30 A. M. to 8 P. M.

7 A. M. to 3 P. M.
7 A. M. to 11 A. M.
11 A. M. to 5 P. M.

SURF & SURREY RESTAURANT 
South Shore Dr. and 50th 

.MI 34900

BRIDGE PROCESSING
PART TIME.

Must be experienced in plastic pro
cessing and finishing bridge work. 
Piece work. Phone 9 A. M. to 5 P. M. 

or 8 P. M. to 12 midnight.
Tel. 296-4875

LIGHT SWITCHBOARD
& RECEPTION WORK

Must be good typist. Start at good 
salary. Air conditioned. Liberal va
cation and insurance plan. For ap

pointment call Mr. SURUFKA.
EA 7-8900

An Equal Opportunity Employer

BEAUTICIANS
Experienced — Kull or part time. 

Some evening work. 
Must speak English. Excellent work
ing conditions. Good opportunity.

Call ES 8-6077

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

STENO — POOL OPERATOR
Someone in the 30’s. Good typing abi
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee
THORNTON JUNIOR COLLEGE 1 

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.:

ŠEIMININKĖ 
REIKALINGA LENGVAM DARBUI. 
Gyventi vietoje. Yra 2 mokyklinio 
amžiaus, 10—7 m. vaikai. Privatus 
kambarys, vonia ir T. V. Aukščiau

sias atlyginimas, maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 676-9512

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS ■ PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
V/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy- 

security paid and vacation for right mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell, 
person. Near North. Must speak some $13,500.

English. 3 BUT
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St.
Chicago, Ill.

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni-i 
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, į 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau-i 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

RESTORANUI REIKALINGA INDŲ 
PLOVĖJA nuo 12 vai. iki 8 vai. vak.

Tel. GR 6-9504

HELP WANTED — MALE 
Da rb i ninku Reikia

OPENINGS IN ELKHART, INDIANA

TURRET LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

BORING MILL OPERATORS
Steady Jobs — Top Rates!

NIGHT AND DAY SHIFTS
APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BUS DRIVERS
MALE & FEMALE

A. M. & P. M. Routes or Both 
Hours Approx; 

6:30 to 
2:30 to 

Paid 
Free Baby 

Hospitalization, Major Medical. 
Life Insurance.

Year Round Work if Desired. 
$50 guarantee. 

Phone 439-0923.

8:30 A. M.
4:30 P. M.
Training, 
Sitting Service.

COOK COUNTY 
SCHOOL BUS, INC.

3040 S. BUSSE
ARLINGTON HEIGHTS, ILL.

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

BUviNESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN AND 3 ROOM apartment. 
Fully equiped, air-conditioned. Sel

ling because of illness.
3406 IRVING PARK. Tel. 463-9744.

NAUJAS PRODUKTAS
Kalifornijos korporacija siūlo jums 
gerą bizni. Dalį laiko arba pilną. Tik 
dalį laiko dirbančiam mokame $50.00 

baugiau. Pilną laika dirbančiam 
UŽDARBIS NERIBOTAS.

Mažiausias investavimas $3.50. 
Prašome kreiptis angliška.!

Mr. IMMERGLUCK
29 E. Madison

DE 2-7182

ir

Susirgo ir Daunių sūnaus 
žmona. Ji taip pat nuvežta į li
goninę. Jaunasis Daunius čia 
gimęs ir baigęs knygvedystės 
mokslus. Jau keli metai kaip jis 
tvarko Riverview parko reika
lus. K. č.

3 BUTAI. Medinis. $12,000.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W. 43 ST. 
CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAi 
NOME Įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
t raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS. 6-5-4 ir 3 kambariai. Mar
quette Parke. Naujas gazo pečius. 
Nauja elektra. Nebrangus. 778-6916.

MARQUETTE PARKE, 9 metų mūro 
namas, 2 butai ir 2 patalpos preky
bai. Sklypas 50x125, garažas, kiemas 
automobiliams pastatyti.* Tinkama 
vieta profesionalui, biznieriui arba 
investoriui. Senatvė verčia parduoti 
arba mainyti į rezidenciją.

Yra 2549-51 W. 71st St. 
Savininko tel.: PR 6-3140.

RE NAMŲ — NEGERAI
Pajamų bungalow — octagon, 7 

kambarių. Gazo šildymas, 2 vonios, 2 
auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko, mokyklų, bažnyčios. $19,000.

2 butų namas, 5—4 kambariai, 36 
pėdu lotas, garažas, Marquette Par
ke. $24,000.

4 butų mūras (1 butas 5 kambarių) 
gazo šildymas, 2 auto garažas. Apie 
$5,000 nuomos. Arti 71—California. 
$35,000.

MODERNUS 6 kambarių mūras, 
naujas gazo šildymas, IV2 vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedų. Marquette Parke. $67,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

ERICO 
PRODUCTS. INC 

2070 East 61 st Place
(Corner of Carnegie Ave.) 

Cleveland, Ohio 44103
Openings are now available for 

the following:
• TOOL & DIE MAKER
• GENERAL MECHANIC
• GENERAL MACHINE

OPERATORS
• PRESS OPERATOR &

SETUP (Progressive Dies)
• MILLING MACHINE

OPERATORS
ERICO offers a full line of fringe 
benefits.
These jobs are available because of 
plant and product expansion.
ERICO offers good job opportunities 
with a future.

INTERVIEW WILL BE HELD
BETWEEN 10—12 A. M.

and 4—6 P. M. on MONDAY, 
TUESDAY and THURSDAYS

STATIONARY ENGINEER
Wanted to work in Food Plant. 

Must be familiar with High 
Pressure Boiler.

PERK DOG FOODS
4540 So. Kolmar

VI 7-1240

FACTORY WORK
For sanding, etc. No experience

necessary. Union shop.
See: Mr. Madura

CURTIS CASKET CO.
2350 W. Ogden Ave.

REIKALINGAS VYRAS prie darbo 
aplink namus už kambarį ir maista.

FR 6-1153.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 5 
kambarių, 10 metų namą. Elektrinė 
virtuvė, gazu — pučiamo oro šildy
mas. Visas iš lauko ir viduj dekoruo
tas. Uždengtas sieteliais patio. 3 
kambarių butas angliškam rūsyj yra 

užimtas.
7031 So. CLAREMONT 

Skambinti savininkui 248-2678

CALIFORNIA AVE.
NEAR MARQUETTE PARK, 

De luxe 6 rooms. Extra heated attic 
room. Large basement recreation 
room with bar. New carpeting. 2 car 

brick garage. Quick possession.
Price $24.500.
Phone 927-0727

71 IR CALIFORNIA

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

m»*«2***^

AUTOMOBILE _ 
■JUUNCE WMMM

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis
3208Va W. 95th St.

GR 6-4339
G A 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P RUDĖNAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

G?FT
<320

L.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

I "NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS10 AKRŲ. 5 kambarių apstatytas na-Į

mas. 1 blokas nuo miesto. Savinin
kas parduoda. $14,000. M a c k o. | DRAUGAS IR BIČIULIS

THREE OAKS, MICH. _______________________________

2 didelių, 6 kambarių butų, 2 aukštų 
mūras. Modernios kabinetinės virtu
vės, 2 mašinų mūrinis garažas. Arti 
Gimimo Panelės Švenčiausios Mari
jos parap. bažnyčios. 1 blokas iki 
Marquette Parko. Labai geras pirki
nys, tik $27,500. Skambinkite stebu

kladariui MICHAELS dabar
254-8500

2444 N. ST. LOUIS. Statytojas par
duoda naują 2 butų mūrą. Kiekvienas 
3 miegamųjų. Atskiri šildymai. Ke
ramikos plytelių vonios, ir virtuvės. 

Tel. 889-5524

BRIGHTON PARKE savininkė par
duoda 5% kamb. “cottage”. Karštu 
vandeniu — gazu šildymas. Įrengtas 

rūsys. Garažas.
Tel. LA 3-2889

CICERO, gražus, mūrinis 2 butų mo
dernus. 2 po. 6 kambarius. Karštu 
vandeniu — gazu šildymas. (2 boi
leriai), 2 mašinų garažas. Cermak — 
50 Avė. apylinkėj. Tikrai geras pir

kinys. $25,900.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

EDISON PARK
Savininkas priverstas parduoti 2 auk
štų, 3% miegamųjų, medinį namą. 
Gražus valgomasis ir natūrali ugnia
vietė. Naujas karštu vandeniu-gazu 
šildymas. Daug priedų. Naujas, 2l/z 
mašinų šildomas, elektra daromomis 
durimis, garažas. $29,500 arba ge
riausias pasiūlymas.

Tuoj užimti.
6739 N. OXFORD

BRIDGEPORTE PARDUODAMAS 6 
BUTŲ po 4 kambarius. 5 mašinų ga
ražas. Arti mokyklų ir krautuvių. 

Arba mainysiu i 1 buto narna. 
839 W. 33rd STREET.

Antras aukštas.

1

į CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

1

—

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

6
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